E:t\'

il

{/t

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.5s41oooL-98 -Telefax: (07s) 3339-21s0 12128

CoNTRATO DE PRESTAçÃO DE SERVIçOS N.o 13212023PS-PMSS
REF. PROCESSO DE 1NEXIGILIDADE DE LICITAçÃO No 020/2023PMSSIIV

â2NTRATO DE PRESTAÇAO DE SERy/ÇOS QUE
ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOUTO SOARES E A EMPRESÁ NP TECNOLOGIA E
GESTÃO DEDADOSLTDA.

Aos dezessete dias do mês de Julho de 2023, de um lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO
SOARES, Pessoa Jurídica de Direito Público lnterno, com sede na Av. José Sampaio, no 08, Prédio, Centro,
inscrito no CNPJ/MF sob o n.o 13.922.55410001-98, de agora em diante denominada CONTRATANTE,
representada neste ato pelo seu Prefeito Municipal, Sr. etlonÉ LUE SAMPATO CARDõil6ãmiro,
portador do RG n." 746O13930/SSP-BA SSP/BA e CPF n." 916.397.195-04, residente e domiciliado na Rua
btOria Sampaio, No 47, Centro, nesta Cidade, e do outro lado a empresa NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE
DADOS LTDA, CNPJ: 07.797.96710001-95, Localizada na Rua lzabel a Redentora 2356 SL 117, Centro, São
José dos Pinhais/PR, CEP: 83.005.010, doravante denominada CONTRATADA, onde a @-N.I§AfAE,
utilizando suas prerrogativas legais, com base no artigo 25, inciso l, da Lei n.o 8.666/93 e suas posteriores
alterações, e ato de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇAO No 020|2023PMSS|N, resolvem e acordam na

celebração do presente INSTRUMENTO CONTRATUAL, mediante as cláusulas a seguir:

CLÁUSULA l- DO OBJETIVO E REGIME DE EXECUÇÃO: O presente contrato destina-se a contratação

de empresa especializada paru fornecimento de assinatura de ferramenta de pesquisa e comparação de

preços praticados pela Administração Pública, sendo o Banco de Preços versão Standard com licença anual

ilimitada para 1 (um) usuario, nos termos da proposta da contratada e no Processo de lnexigibilidade de

Licitação No 020/2023PMSSlN.

CúUSULA ll - DO VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO: Para cumprimento do que trata a

CLAUSULA l, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA, o valor global de RS 4.349,59 (Quatro mil,

trezentos e quarenta e nove reais e cinquenta e nove centavos) a serem pagos em até 30 dias, após o
recebimento da nota Íiscal e liberação do acesso em parcela única'

t - O pagamento isentará a CONTRATADA das responsabilidades contratuais ou legais, nem implicará na

aceitação deÍinitiva da entrega dos serviços, total ou parcialmente.

ll - O CONTRATANTE poderá descontar dos pagamentos das faturas ou parcelas referentes às prestações

de serviços, as importâncias que a qualquer título lhe sejam devidas pela GONTRATADA em razão deste
contrato.

çúUSULA t1 - ESpEctFtcAçÕES TÉcNtcAs E DocUMENToS coNTRATUAIS: As especificações
técnicas dos serviços a serem executados, pela CONTRATADA, são as contidas na proposta do contratado,

considerados como partes integrantes deste contrato, como se nele estivessem transcritos, e que deverá

obedecer rigorosamente, comfetindo-lhe, também observar as normas e quaisquer outras que forem

recomendadas pela Secretaria de Finanças do Município.

çLAUSULA tV - OBRTGAçÔES DA CONTRATADA: Sem prejuízo de outros encargos decorrentes da Lei,

constituem obrigações da CONTRATADA, na execução serviços objeto deste contrato:

l- Os serviços contratados de acordo com as especificações, preços e quantidades nas condições indicadas

na proposta apresentada, competindo-lhe fornecer toda a mão-de-obra qualificada para a realização dos

trabalhos, sendo obrigatório o uso dos equipamentos exigidos pelas normas de segurança em vigor;

ll - Comunicar, por escrito, à Secretaria de Administração do Município, o horário para eventual trabalho

extraordinário, o'horário de funcionamento de suas instalações e, quando em vista de fato superveniente

alterar este, comunicar com antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) horas;

Párg.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNTCIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 13.922.55410001-98 -Telefax: (075) 3339-2150 12128

lll - prestar serviços adequadas às necessidades dos serviços, fato relevante para composição dos custos

para o Município, uma uez que qualquer mudança de endereço, pode vir a tornar o contrato inexeqüível.

tV - Atender a todas as despesas decorrentes de transporte, assistência médica do seu pessoal, seguro

contra acidentes no trabalho e demais exigências das Leis Trabalhistas e da Previdência Social, bem como,

impostos, taxas e quaisquer outros encargos fiscais, de ordem federal, estadual ou municipal, vigentes.

V - Acatar e facilitar a açáo da fiscalização por parte da Secretaria de Finanças do MunicÍpio, cumprindo as

exigências da mesma.

Vl- Supervisionar os serviços, ficando responsável, perante o CONTRATANTE, pela exatidão da realização

dos serviços e pela correta observância das especificações técnicas, conforme ordem de serviço.

Vll - Não utilizar este contrato, como garantia de qualquer operação flnanceira, a exemplo de, empréstirnos
bancários ou descontos de duplicatas.

CúUSULA V - DA FISCALIZAçÃO: Os Serviços ajustados pelo presente contrato serão fiscalizados por
pessoa credenciada do CONTRATANTE, através da Secretaria de Administração ou de Finanças do

Município com poderes para verificar o fiel cumprimento deste em todos os termos e condições, inclusive
qualidade preço, quantidades e especificações, sendo que sua eventual omissão não eximirá a

CONTRATADA dos compromissos e obrigações assumidos perante o CONTRATANTE.

CúUSULA Vl - DO PERIODO DE VIGENCIA: O presente contrato se inicia da data de sua assinatura, e

expira-se no dia 17 de Janeiro de 2024.

CúUSULA VII - DO CRÉD|TO ORçAMENTÁRIO: As despesas decorrentes da execução deste contrato
correrão por conta da seguinte dotação:

llnidade Orçamentária: 02.03.0í - Secrefaria Munlcipal de Finanças
Atividade: 2009 - Manutenção das Açôes da Sec. de Fínanças
Etemento: 3390.39.00 - Outros Servíços de Terceiros - Pessoa Juridica
Fonte: 1500

gúUSULA VIll- DO vlNcULo EMPREGÁTIGIO: Fica acordado entre as partes que este instrumento não
gera nenhum ônus de natureza Trabalhista e/ou Previdenciária.

CúUSULA lX - DA RESCISÃO: O presente contrato será rescindido na ocorrência das hipóteses previstas
em especial nos Artigos 77 e 78, bem como a qualquer dispositivo da Lei n" 8.666/93 e suas posteriores
alterações.

Parágrafo Único - O término do contrato será automalicamente encerrado quando expirado o prazo nele
estipulado, podendo ser, ainda, a qualquer tempo formalizado o seu término através de celebração do termo
de encerramento, e que as partes CONTRATANTES darão mútua, plena, geral e irrevogável quitação de
todos os direitos e obrigações contratuais, salvo os que, por disposição de Lei ou deste instrumento,
vigorarem além da data do seu encerramento.

CLÁUSULA X - DO REAJUSTE E ADITAMENTO: O presente contrato poderá ser reajustado deste que
ocorra fator econômico que afete o equilíbrio econômico do mesmo, sendo tal reajuste no limite do índice
inflacionário oficial, divulgado pelo Governo Federal, mediante a celebração de Termo Aditivo.

CúUSULA Xt - DA LEGISLAçÃO: O presente contrato é regido pela Lei 8.666/93 a qual as partes se
sujeitam para resolução dos casos em que este instrumento for omisso, aplicando as penalidades previstas
nos Artigos 86 a 88, da mencionada Lei, que as paÍes declaram ter pleno conhecimento do teor.

CúUSULA XII- DAS PENALIDADES:

2

Pág.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 13.922.55410001-98 -Telefax: (075) 3339-2150 I1LZB

l- A CONTRATADA sujeitar-se-á, no caso de inadimplemento de sua obrigações, sem prejuízo de sanções
civis e criminais, se for o caso, a penalidade de 0,3% (três décimos por cento) ao dia, até o 30o (trigésimo)
dia de atraso sobre o valor dos quantitativos entregues, que estiverem em atraso, segundo a cláusula cinco.

!l - O pagamento de valores referentes a multa será efetuada imediatamente, ou facultada a Administração
eÍetuar o respectivo desconto nas faturas a serem pagas a CONTRATADA.

CLAUSULA Xlll - DO FORO: Fica eleito o Foro desta Comarca para dirimir eventuais duvidas decorrentes
da execução deste contrato.

As partes contratantes obrigam-se por si e por seus sucessores, a qualquer título, cumprir o presente

contrato. E, por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor,

o representante da CONTRATANTE e a @[A!]4, juntamente com as testemunhas, abaixo e a tudo
presentes, para que se produzam os efeitos legais.

SouÍo Soares - BA., 17 de Julho de 2023.

ANDRE LU lZ SAM PAIO §lE:9: f_"lma d.ieital por

cARDoso:e 1 63s7 1 ss âXij5i3lÍ,'áYi#?*
04 Dados:2023.07.17 16:07:16-03'00'

ANDRÉ LIJIZ SA,MPAIO CARDOSO
Prefeito Municipal
Contratante

Testemunhas:

NP TECNOLOGIA E Assinado de forma disital por NP

GESTAo DE DADoS ;t^tJol':r"Jl,ãror"ti*?r?Eo, r,
LTDA:07797967000195 Dados: 2023.07.17 I 5:4e:08 '03'00'

[p TãCNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA
CNPJ : 07.797.967/0001 -95
Contratada

RG: L1';-(- 3t4g.atR

J

Pág

1710712023, 16:11

Login:,unior

35.247.217.156:5050/webrun/tmpI7F866EAA'ÉF714734'94A1-803F7AB89487.html

[iWfi
w;@

PREFETTURA MUNlGIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, 08

Centro

SOUTO SOARES. BA

CNPJ: 13.922.554/0001-98

NOTA DE EMPENHO

Proc. Adm: Empenho: 587 Exerc,: 2023 Tipo: GLOBAL Cródlto: Orçamentário e Suplemontar

CIáSSIFICAçÃO ORçAMENTÁRIA DADOS COMPLEMENTARES

Unidade: 020301 - SECRETARTA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Função: 04 - ADMINISTRAÇÁO

Sub-Função: 122 - AdministraÉo Geíal

Programa: 002 - APOIO ADMINISTRATIVO

Ação: 2009 - MANUTENÇÃO DAS AÇÔES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Elemênto: 3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa JurÍdica

Fonte 1 500 - Rêcursos não vinculados de lmpostos

Modalidade: 020/2023PMSSlN - ln€xigibilidade do LicitaÉo

Contrato: 1 32l2023PS-PMSS-NP CAPACITAçÃO E SoLUÇOES TECNOLOGIAS LTDA

Convênio:

Cat. da Despsse: 33903999 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoe Jurídicâ

lncorporação:

Dêsp. de Pessoal:

Obs:

Saldo Anterlor

27.281,36

valoi do Empenho

4.349,59

Saldo Atuel

22.53'.1,77

CREDOR

R.Social/Nome: 35244 - NP CAPACITAÇÃO E SOLUçÔES TECNOLOGIAS LTDA

C.N.P.J/CPF: 07.797.967/0001-95 R.G.:

LM.: l.E.:

Banco: Agência:

Endereço: RUA DOUTOR BRASILIAVICENTE DE CASTRO 111

Baino: CAMPO COMPRIDO

Cidadê/UF: CURITIBA / PR

Conta:

HrsTÔRtco / ESPECTFICAçÃO DA DESPESA

Valor emp6nhado neste data pa[a atondêr despssas com a contratação de €mpresa especializada para Íornecimsnto de as8inatura de ferramsnta de pesquisâ e comparação do

preços praticados pela administração pública, sendo o Banco de preços versão Standard com LicenÇa anual ilimitada para 1(um) Usuário, nos termos da proposte da contratada

o no processo de lnexigibilidade de Licitação numero 020/2023PMSSlN

Itens do Emponho

Itom Código Deecrlção Unldade Ouantldade Valor Únlco Valor Total

Oata do Empenho:1710f 12023

Valor: 4.349,59 ( Quatro Mll Trezentos e Quarenta e Nove Rsals e Clnquenta o Nove Centâvo6)

André Luiz Sampaio Cardoso

196.397.1 95-04

Prefeito

AUTORIZO O EMPENHO DA OESPESA SUPRA MENCIONAOAEM:17t0712023 DECLARO OUE A IMPORTÂNCIA SUPRA FOI DEOUZIDA DO CRÉDITO PRÓPRIO

EM:1710712023

Josá Fabio Vieira de Souza

890.252.615-15

Servido(a)

Empenho: 5E7

35.247 .217.156:Soso/webrun/tmp/7F866EAA-ÉF714734-94A1-803F7AB894B7.html 111

I

segunda-feira, 17 de julho de2023 | Ano VIII - Edição n'01I 12 | Cademo I 0II

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 13.922,554/OOO1-9E -Telefax: (075) 3339-2150 I 2128

EXTRATO INEXIGIBILIDADE DE LICITAçÃO

lnexigibilldade de Llcitação N" 020/2023PMSSIN
Contratante: PreÍeitura Municipal de Souto Soares
CNPJ: 1 3.922.554/0001-98
Objeto: Contratação de empresa especializada no Íornecimento de assinatura de fenamenta de

pesquisa e compáração de preços praticados pela Administração Pública, sendo o Banco de Preços

versão Standard com licença anual ilimitada para 1 (um) usuario.-

Proponente/Homologadol NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA, CNPJ:

O7.ig7.g67l}O0i-95, Localizada na Rua lzabel a Redentora 2356 SL 117, Centro, São José dos

Pinhais/PR, CEP: 83.005.010.
Valor Global: R$ 4.349,59 (Quatro mil, trezentos e quarentia e nove reais e cinquenta e nove

centavos).
Embasamento Legal: AÍl.25,lda Lei 8'666/93
Data da Homologação : 17 107 12023

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato N" 132/2023PS-PMSS, oriundo do Processo de lnexigibilidade no 020/2023PMSSIN

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de assinatura de fenamenta de

peóquisa e compáração de preços praticados pela Administração Pública, sendo o Banco de Preços

versão Standard com licença anual ilimitada para 1 (um) usuário.

Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 02.03.01 - Secretaria Municipal de Finanças

Ativldade: 2009 - Manutenção das Ações da Sec. de Finanças

Elemento: 3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

Fonte:1500
proponente/Homologado: NP TECNOLOGTA E GESTÃO DE DADOS LTDA, CNPJ:

O7.ig7.g6TtOO01-9S,
-Localizada na Rua lzabel a Redentora 2356 SL 117, Centro, São José dos

Pinhais/PR, CEP: 83.005.010.
Valores Globals: R$ 4.349,59 (Quatro mil, trezentos e quarenta e nove reais e cinquenta e nove

centavos).
Embasamento Legal: An.25, lda Lei 8.666/93
Período de Vigêncla: 1710712023 a 1710112024.

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
A2P,5617 I 8C524446 1 5D9986E00F42454